## Título [594]. De los vinnaderos

(a) Los vinnaderos et los que taverna tovieren vendan a coto de concejo. Et, si alguno lo quebrantare,

---

395 Sic.

396 *Ibidem*.

397 Falta, tomado de Alarcón.

398 En Alarcón, «Et, si mal [texiere] el panno e a día ...».

399 Al pie del folio, firma moderna de Juan Díaz Guerrero.

400 Así en Alarcón y Alcázar; debería decir «tondida», como en Alcaraz.

401 Error del copista, por «borra».

402 Falta, tomado de Alarcón.

peche .II. mrs. (b) [Qui quier que vino aguado vendiere, peche dos mrs.],<sup>403</sup> si provárgelo pudieren. Et, si non, salve's con dos vezinos.<sup>404</sup> (c) El tavernero que con otra medida midiere, sinon con redonda sin rostro, peche dos mrs. (d) Et sus sobrerverteduras del vino, sean del conprador. Et, si el tavernero la media non fiziere sobreverter, teniéndola derecha et firme, peche .II. mrs.<sup>405</sup> El medidor que metiere el pulgar enna medida, peche dos mrs. (e) El tavernero o el vinnadero que por // este coto non quisiere vender el vino, aviéndolo en su casa, peche dos mrs. Et sobr'esto sea pregonado que non tengan taverna por .I. anno et desend sea despechado a voluntad del almotaçán.

Título [595]. De los lennadores

(a) Los lennadores que carga lieven, vayan por las calles gritando, por que danno ninguno non fagan. Que, si danno fizieren, ronpiendo alguno o enpuxando, péchelo. (b) Mas, si el lennador pudiere firmar que gritando andava en tal guisa, que lo bien oya el querelloso o qui bien lo pudiera oyr, non peche.

[Título 596]. De los tegeros et de los adrelleros<sup>406</sup>

(a) Los adrelleros et los tegeros fagan tejas que ayan .II. palmos en largo, et en ancho enna cabeça palmo et medio, en fondón palmo et .I<sup>a</sup>. mano, et en espesso quanto el arrejo del pulgar, et non ayan más de largo. (b) Et sean bien cochass, que por yelo nin por lluvia non fallezcan. Et, si por alguna ocasión ante del anno fallieren, péchela el tejero. (c) La forma de los adriellos: aya en ancho un grant palmo, y en largo palmo et medio, en espesso aya dos dedos. (d) Et sean bien cochos. Et, si ante del anno por crueza fallieren, péchelo el adrellero. (e) El millar de los adriellos sea vendido por .IIII. mencales et el millar de la teja sea vendida por .V. mencales. Si por ventura alguno este mandamiento passare, peche .V. mrs. al almotaçán y al querelloso. (f) El tejero o el adrellero que al día // establecido non pagare las tejas o los adriellos, péchelos duplados.

Título [597]. De los ollereros